
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-504 del 23/06/2016

Oggetto Sezione  di  Ravenna-Aspettativa  per  lo  svolgimento  di 
attività  professionali/imprenditoriali  Zanoli  Laura  Maria 
Chiara

Proposta n. PDTD-2016-513 del 23/06/2016

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Dott. Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 23 (ventitre) giugno    2016 presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in Ravenna, il 

Direttore  della  Sezione Di Ravenna,  Dott.ssa  Rubbi  Licia,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Concessione di aspettativa per lo svolgimento di attività professionali / imprenditoriali alla 
dipendente Laura Maria Chiara ZANOLI- Sezione di Ravenna – Laboratorio Integrato.

VISTO:

• l'art. 18 della L. n. 183/2010 secondo il quale, al dipendente pubblico, che ne faccia formale e motivata 
richiesta, può essere concesso, compatibilmente con le esigenze organizzative e previo esame della 
documentazione  prodotta  dall'interessato,  un  periodo  massimo di  dodici  mesi  di  aspettativa  senza 
assegni  e  senza  decorrenza  dell'anzianità  di  servizio  ,  per  avviare  attività  professionali  ed 
imprenditoriali;

PRECISATO:

• che ai sensi del citato art. 18, comma 2, nel periodo di aspettativa di cui sopra non si applicano le 
disposizioni in tema di incompatibilità di cui all'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO, altresì:

• il  Regolamento  di  ARPA sul  decentramento  amministrativo  –  approvato  con  delibera  del  Direttore 
Generale n. 100 del 30/12/2015 – allegato C ,  lett. H, secondo cui gli atti di concessione di aspettative 
e  permessi  con  riferimento  al  personale  delle  Sezioni  e  delle  Strutture  Tematiche,  competono  ai 
rispettivi Direttori di Nodo;

PREMESSO:

• che la dipendente  Laura Maria Chiara ZANOLI  è attualmente dipendente a tempo indeterminato di 
questa Agenzia nel profilo professionale di Collaboratore Tecnico Professionale con assegnazione al 
Laboratorio Integrato;

CONSIDERATO:

• che la dipendente  Laura Maria Chiara ZANOLI  con nota PGRA/2016/7549 del 23/06/2016, acquisita 
agli  atti,  ha  richiesto  un  periodo  di  aspettativa  per  lo  svolgimento  di  attività 
professionale/imprenditoriale, ai sensi della disposizione legislativa citata, per il periodo dal 01/07/2016 
al 31/12/2016;

VERIFICATO:

• che risulta rispettato il limite previsto dalla citata L. n. 183/2010 secondo cui l'aspettativa in oggetto non 
può superare il periodo massimo di dodici mesi;

RITENUTO pertanto:

• di concedere alla dipendente  Laura Maria Chiara ZANOLI un periodo di aspettativa senza retribuzione 
e senza decorrenza dell'anzianità, ai sensi dell' art. 18 della L. n. 183/2010 per il periodo dal 01/07/2016 
al 31/12/2016;

ESPRESSO:

• il proprio parere favorevole di regolarità amministrativa, ai sensi del Regolamento sul Decentramento 
Amministrativo approvato con Delibera del Direttore Generale n. 65/2010;

DATO ATTO:



• che si è provveduto a nominare il Resp.le del procedimento , ai sensi degli artt.  4,5 e 6 della L. n. 
241/1990 e della L. R. n. 32/1993, la Dott. ssa Licia Rubbi;

DETERMINA

• per le ragioni esposte in premessa , di concedere alla dipendente  Laura Maria Chiara ZANOLI, ai sensi 
dell'art.  18  della  L.  n.  183/2010,  un  periodo di  aspettativa  senza retribuzione e  senza decorrenza 
dell'anzianità per lo svolgimento di attività professionale/imprenditoriale per il periodo dal 01/07/2016 al 
31/12/2016:

Il Direttore della Sezione 
Dott. ssa Licia Rubbi




